
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Reg. Part. N. 193

Registro Generale Determinazioni N. 723

Sondrio, li 28/06/2024

OGGETTO: APPALTO SERVIZIO GESTIONE ATTIVITÀ EDUCATIVO-LUDICHE CENTRI ESTIVI
COMUNALI, EDIZIONE ANNO 2024 – AGGIUNTA DI UN OPERATORE IN PIÙ
PER IL TARGET DI SCUOLA PRIMARIA CON IMPEGNO DI SPESA PARI AD €
5.827,5 IVA INCLUSA - CIG B1D1F21C63.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Richiamato l’art. 107, comma 3, d.lgs. 267/2000.

Premesso che con Determinazione 604 del 31 maggio 2024 si è provveduto ad affidare,
mediante piattaforma Sintel di Regione Lombardia (ID. 184169151), a FORME società
cooperativa sociale - con sede in Sondrio, via Meriggio n. 4 - C.F. 00605190149 - la gestione
delle attività estive per i minori, anno 2024, previste nel progetto di gestione “UN’ESTATE
FORMIDABILE” verso il costo giornata/educatore di € 222,00 + iva e verso l’importo
complessivo di € 58.275,00 per l’anno 2024, ipotizzando l’impiego di 5 operatori per il target di
scuola dell’infanzia e 4 operatori di scuola primaria, rispettivamente per 30 e 25 giorni lavorativi
ciascuno.

Preso atto che, alla chiusura delle iscrizioni per i centri estivi, in data 17 maggio 2024, si è
riscontrato un marcato esubero di domande per la richiesta di frequenza di bambini di scuola
primaria.

Ritenuto di accogliere la maggiore richiesta espressa dalle famiglie mediante l’inserimento di
un operatore in più a cui poter affidare altri 15 bambini del target 6-11 anni.

Considerata la necessità di regolarizzare l’impiego dell’educatore aggiuntivo, per il periodo 8
luglio – 9 agosto pari a 25 giornate lavorative, per una spesa complessiva di ad € 5.550,00 + iva
(pari a € 5.827,5 iva inclusa).

Considerato che tale importo, sommato al precedente per l’impiego degli altri educatori, non
comporta il superamento del quinto d’obbligo rispetto all’affidamento iniziale approvato con la
citata Determinazione n. 604/2024 ed è pertanto conforme alla previsione di cui all’art. 120,
comma 9 del d.lgs. 36/2023.



VISTI i controlli di legge che sono stati conclusi con le seguenti risultanze:

- assenza di condanne per reati indicati all’art. 94 d.lgs. 36/2023 con riferimento ai soggetti di
cui al comma 3: mediante richiesta dei certificati generali del Casellario giudiziale al
protocollo comunale n. 18875 del 15.05.2024, evasa in data 15.05.2024 dal n.
3209742/2024/R al n. 3209746/2024/R, dai quali risulta nulla;

- con riferimento all’articolo 39 T.U. sul casellario giudiziale, D.P.R. n. 313/2002 aggiornato
alla L. 199/2022, Certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato,
mediante richiesta alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Sondrio, in data
15.05.2024 (Protocollo comunale n. 18898), evasa con numero registro certificato
331/2024/R del 15.05.2024, verifica che ha dato esito positivo;

- assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento dei
contributi previdenziali (requisito di cui all’art. 94, comma 6, d.lgs. 36/2023): mediante
acquisizione di DURC on line al prot. INPS_40254566 regolare in scadenza il 18.07.2024 (agli
atti);

- requisito di cui all’art. 94, comma 5, lett. b.), d.lgs. 36/2023 (regolarità con le norme della
legge n. 68/1999 in merito al lavoro dei disabili): mediante attestazione della Provincia di
Sondrio – Ufficio disabili in data 17.05.2024 (protocollo comunale n. 19317), dalla quale
risulta l’ottemperanza agli obblighi previsti dalla legge n. 68/1999;

- iscrizione nel registro della C.C.I.A.A.: mediante acquisizione d’ufficio di visura Documento
n. T 559621688 in data 14.05.2024 tramite collegamento telematico al registro imprese
C.C.I.A.A., con esito positivo;

- assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento
delle imposte e tasse (requisito di cui agli artt. 94, comma 6, e 95, comma 2, del d.lgs.
36/2023): mediante richiesta all’Agenzia delle Entrate di Sondrio – Ufficio Controlli, evasa
positivamente in data 05.01.2024 (protocollo comunale n. 604);

- con riferimento all’art. 94, comma 5, lett. d), d.lgs. 36/2023: mediante acquisizione d’ufficio
di documentazione tramite collegamento telematico al portale VerifichePA - InfoCamere in
data 14.05.2024, Documento n. P V7740737, al protocollo n. 18786 (agli atti), con esito
positivo;

- con riferimento agli artt. 95, comma 1, lettere a), e), 98, comma 1, lettere a), b), c), e) f), del
d.lgs. 36/2023: è stato effettuato accesso al Casellario informatico ANAC in data 14.05.2024
senza rilevare annotazioni.

Attestato che il sottoscritto, gli altri partecipanti al procedimento e i destinatari finali dello
stesso non versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione all’affidamento in
oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023 e
dell’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013.

Visto il bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024.

Richiamato l’art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000.

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d.lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso.

D E T E R M I N A

per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1) di affidare a FORME società cooperativa sociale - con sede in Sondrio, via Meriggio n. 4, C.F.
00605190149 – prestazioni educative aggiuntive, nell’ambito del servizio di gestione delle
attività estive per i minori anno 2024 (progetto “UN’ESTATE FORMIDABILE”) affidato con



Determinazione 604 del 31 maggio 2024, consistenti nell’impiego di un educatore in più per
il target 6 11 anni, nel periodo 8 luglio – 9 agosto 2024 per un totale di 25 giorni lavorativi,
verso il corrispettivo di € 222,00 + IVA giornata/operatore e quindi per una spesa
complessiva di € 5.827,5 (IVA inclusa), CIG B1D1F21C63;

2) di impegnare e imputare pertanto la spesa di € 5.827,5 al capitolo 3417/294, bilancio
2024/2026, esercizio finanziario 2024;

3) di inviare la presente all’ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al servizio proponente.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
dott. Luca Verri

firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.01 3417.294 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

637 N. 2881 € 5.827,50 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FORME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00605190149 - P.Iva: 00605190149

Descrizione Impegni Assunti

APPALTO SERVIZIO GESTIONE ATTIVITÀ EDUCATIVO-LUDICHE CENTRI ESTIVI COMUNALI, EDIZIONE ANNO
2024 – AGGIUNTA DI UN OPERATORE IN PIÙ PER IL TARGET DI SCUOLA PRIMARIA CON IMPEGNO DI SPESA
PARI AD € 5.827,5 IVA INCLUSA - CIG B1D1F21C63.

Sondrio, 28/06/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -




